


   NACRT 

            Na osnovu člana 32. stav 1. tačka 13. Zakona o lokalnoj samoupravi («Službeni 

glasnik RS», br.129/2007, 83-2014-dr.zakon, 101/2016-dr.zakon, 47/2018 i 111/2021-

dr.zakon), člana 11-18. Zakona o finansiranju lokalne samouprave («Službeni glasnik RS», 

br. 62/2006 ... i 124/2022-usklađeni din.iznosi) i člana 46. stav 1. tačke 4) i 49) Statuta grada 

Novog Pazara ("Sl. list grada Novog Pazara", br.6/2019), Skupština grada Novog Pazara, na 

sednici održanoj dana ______________ godine, donela je 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

O D  L  U  K  U 

O IZMENAMA ODLUKE O LOKALNIM KOMUNALNIM TAKSAMA 

 

 
Član 1. 

 

 U Napomeni Tarifnog broja 1. Taksene tarife Odluke o lokalnim komunalnim taksama 

(„Sl.list grada Novog Pazara“ br.01/13, 02/13, 04/13, 01/14, 01/15, 7/16, 1/2017, 3/2017, 

10/2017, "Sl. glasnik RS" br. 92/2018 - Odluka US, 2/2019, 3/2020, 6/2021 i 14/2021), menja 

se tačka 8. tako da sada glasi:  

 „Prosečna zarada ostvarena na teritoriji grada Novog Pazara u periodu januar-avgust 

2022.godine, prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike iznosi 

75.493,oo dinara.“ 

 

Član 2. 

Tarifni broj 3. Taksene tarife Odluke o lokalnim komunalnim taksama, menja se u 

stavu 1. tako da glasi: 

Za držanje motornih i priključnih vozila, osim poljoprivrednih vozila i mašina, lokalna 

komunalna taksa se plaća u sledećim iznosima:  

1) za teretna vozila: 

  

- za kamione do 2 t nosivosti……………………………………...2.140,oo dinara,  

- za kamione od 2 t do 5 t nosivosti ………..……………………. 2.860,oo dinara,  

- za kamione od 5 t do 12 t nosivosti ……………………………. 4.980,oo dinara,  

- za kamione preko 12 t nosivosti ……………………………….. 7.110,oo dinara;  

2) za teretne i radne prikolice (za putničke automobile) …………. 710,oo dinara;  

3) za putnička vozila:  

- do 1.150 cm
3
 ……………………………………………………..710,oo dinara,  

- preko 1.150 cm
3
 do 1.300 cm

3
 ……………………….……...… 1.410,oo dinara,  

- preko 1.300 cm
3
 do 1.600 cm

3
 ………………………………… 2.130,oo dinara,  

- preko 1.600 cm
3
 do 2.000 cm

3
 ………………………………… 2.860,oo dinara,  

- preko 2.000 cm
3
 do 3.000 cm

3
 ………………………………….4.300,oo dinara,  

- preko 3.000 cm
3
 ……………………………………………...…7.110,oo dinara;  

4) za motocikle:  



- do 125 cm
3
 do ……………………………………………………….570,oo dinara,  

- preko 125 cm
3
 do 250 cm

3
 ………………………………………… 840,oo dinara,  

- preko 250 cm
3
 do 500 cm

3
 ………………………………………. 1.410,oo dinara,  

- preko 500 cm
3
 do 1.200 cm

3
 ……………………………….……..1.730,oo dinara,  

- preko 1.200 cm
3
 ………………………………………………….. 2.130,oo dinara;  

5) za autobuse i kombi buseve 60,oo dinara po registrovanom sedištu;  

6) za priključna vozila: teretne prikolice, poluprikolice i specijalne teretne prikolice za prevoz 

određenih vrsta tereta:  

-  do1 t nosivosti…………………………………………………. 580,oo dinara,  

- od 1 t do 5 t nosivosti ………………………………………….. 990,oo dinara,  

- od 5 t do 10 t nosivosti ……………………………………… 1.350,oo dinara,  

- od 10 t do 12 t nosivosti ………………………………….…. 1.870,oo dinara,  

- nosivosti preko 12 t ……………………………………….… 2.860,oo dinara;  

7) za vučna vozila (tegljače):  

- čija je snaga motora do 66 kilovata ……………………………2.130,oo dinara,  

- čija je snaga motora od 66 - 96 kilovata ……………………… 2.860,oo dinara,  

- čija je snaga motora od 96 - 132 kilovata ………………….…. 3.590,oo dinara,  

- čija je snaga motora od 132 - 177 kilovata ……………..…..… 4.300,oo dinara,  

- čija je snaga motora preko 177 kilovata ………………...……. 5.710,oo dinara;  

8) za radna vozila, specijalna adaptirana vozila za prevoz rekvizita za putujuće zabave, radnje 

i atestirana specijalizovana vozila za prevoz pčela 1.410,oo dinara.  

 

Član 3. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

grada Novog Pazara“.  

 Član 1. ove Odluke primenjivaće se za obračun lokalne komunalne takse za isticanje 

firme na poslovnom prostoru počev od 01.01.2023. godine. 

  

Broj: _____________ 

U Novom Pazaru, ______________.god. 

 

 

SKUPŠTINA GRADA NOVOG PAZARA 

 

 

                                                                                                                P R E D S E D N I C A, 

           dr sci Anela Šemsović 

                                            

  



O B R A Z L O  Ž E NJ E  

  

I - PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ODLUKE   

  

Pravni osnov za donošenje Odluke o izmenama Odluke o lokalnim komunalnim taksama 

sadržan je u članu 32. stav 1. tačka 13) Zakona o o lokalnoj samoupravi («Službeni glasnik RS», 

br.129/2007,83-2014-dr.zakon, 101/2016-dr.zakon, 47/2018 i 111/2021-dr.zakon), kojim je propisano 

je da skupšina jedinice lokalne samouprave utvrđuje opštinske takse i druge lokalne prihode koji 

opštini pripadaju po zakonu. 

Članovima 11-18 Zakona o finansiranju lokalne samouprave («Službeni glasnik RS», br. 

62/06, 47/11, 93/12 i  99/2013 - usklađeni din. izn. 125/2014-usklađeni din.iznosi i 95/2015-usklađeni 

din. izn. 83/2016-usklađeni din.iznosi, 91/2016-usklađeni din.iznosi, 104/2016-dr.zakon i 96/2017-

usklađeni din.iznosi, 89/2018-usklađeni din.iznosi, 86/2019-usklađeni din.iznosi, 126/2020-usklađeni 

din.iznosi, 99/21-usklađeni din.iznosi i 124/22-usklađeni din.iznosi)-u daljem tekstu obrazloženja: 

Zakon, propisano je da skupština jedinice lokalne samouprave može uvoditi lokalne komunalne takse 

za korišćenje prava, predmeta i usluga, kao i vrste i način utvrđivanja lokalnih komunalnih taksi. 

Članom 15. Zakona propisane su lokalne komunane takse koje predstavljaju izvorni prihod jedinica 

lokalne samouprave. Članom 15. st.1.tačka 1. Zakona propisano je da se lokalne komunalne takse 

mogu uvoditi za isticanje firme na poslovnom prostoru. Članom 15. st.1. tačka 3. Zakona propisano je 

da se lokalne komunalne takse mogu uvoditi i za držanje motornih drumskih i priključnih vozila, osim 

poljoprivrednih vozila i mašina. Članom 15 V. stav 1. Zakona usklađeni su dinarski iznosi lokalne 

komunalne takse za držanje motornih drumskih i priključnih vozila, osim poljoprivrednih vozila i 

mašina. 

Članom 46. stav 1. tačka 4) Statuta grada Novog Pazara ("Sl. list grada Novog Pazara", 

br.6/2019), propisano je da Grad, u vršenju svoje nadležnosti, utvrđuje stope izvornih prihoda Grada, 

kao i način i merila za određivanje visine lokalnih taksa i naknada, dok je članom 46. stav 1. tačka 49) 

Statuta propisano da Skupština grada utvrđuje gradske takse i druge lokalne prihode koji Gradu 

pripadaju po zakonu. 

 

II- OBRAZLOŽENJE KONKRETNIH REŠENJA  

  

Članom 1. Odluke o izmenama Odluke o lokalnim komunalnim taksama usaglašena je 

prosečna zarada ostvarena na području grada Novog Pazara, neophodna za obračun lokalne komunalne 

takse za isticanje firme na poslovnom prostoru, sa podacima Republičkog Zavoda za statistiku za 

period januar-avgust 2022.godine a prema kojem podatku, prosečna zarada za navedeni period na 

području grada Novog Pazara iznosi 75.493,oo dinara. 

Članom 2. Odluke o izmenama Odluke o lokalnim komunalnim taksama usaglašeni su iznosi 

lokalne komunalne takse za držanje motornih drumskih i priključnih vozila, osim poljoprivrednih vozila 

i mašina sa zakonskim usaglašavanjem, odnosno sa izmenom Zakona o finansiranju lokalne samouprave 

(„Sl.glasnik RS“ br. 124/2022-usklađeni din.iznosi) i podacima Republičkog Zavoda za statistiku i isti 

su dati u najvišim, navedenim zakonom, dozvoljenim iznosima i uvećani su za oko 1%..  

Članom 3. predviđeno je da ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 

"Službenom listu grada Novog Pazara" a da će se član 1. ove Odluke primenjivati za obračun lokalne 

komunalne takse za isticanje firme na poslovnom prostoru počev od 01.01.2023. godine.  

 

III -  SREDSTVA ZA SPROVOĐENJE ODLUKE  

Za sprovođenje Odluke nije potrebno angažovanje sredstava iz budžeta grada Novog Pazara.  

GRADSKA UPRAVA ZA NAPLATU JAVNIH PRIHODA 

GRADA NOVOG PAZARA 

NAČELNIK, 

    Mirzet Bojadžić, dipl ecc 

 




